

Số: 10 /KH-UBND

Hương Mai, ngày 10 tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai các nhiệm vụ và giải pháp thực hiện các mục tiêu phát triển Kinh tế - xã hội năm 2024

Thực hiện Quyết định số 2195/QĐ-UBND ngày 25 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Việt Yên về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024;

Thực hiện Nghị quyết số 107-NQ/ĐU, ngày 18 tháng 12 năm 2023 của Đảng ủy xã Hương Mai về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024;

Thực hiện Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 27 tháng 12 năm 2023 của HĐND xã về nhiệm vụ phát triển Kinh tế - xã hội năm 2024;

UBND xã Hương Mai xây dựng kế hoạch, nhiệm vụ, giải pháp tổ chức thực hiện các mục tiêu phát triển Kinh tế - xã hội năm 2024 trên các lĩnh vực như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Yêu cầu các ngành, các thôn chủ động xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện, tham mưu cho UBND xã biện pháp cụ thể với từng lĩnh vực, từng cơ sở để thực hiện một cách hiệu quả góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của xã năm 2024.

#### II. MỤC TIÊU THỰC HIỆN

##### 1. Mục tiêu chung

Tập trung mọi nguồn lực, chú trọng đầu tư xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng, xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu, nâng cao các tiêu chí thôn Nông thôn mới kiểu mẫu, đẩy mạnh việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, phát triển sản xuất các sản phẩm nông nghiệp sạch, xây dựng sản phẩm Ô cốp; đồng thời hướng tới các mô hình sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, xây dựng mô hình sản xuất theo chuỗi sản phẩm nông nghiệp và thu mua nông sản; quản lý chặt chẽ và sử dụng hiệu quả đất đai, tài nguyên, bảo vệ môi trường; chủ động phòng chống thiên tai, cứu hộ, cứu nạn. Quan tâm công tác đào tạo nghề, giới thiệu việc làm và xuất khẩu lao động. Gắn phát triển kinh tế với đảm bảo quốc phòng an ninh, từng bước đẩy lùi các tệ nạn xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; nâng cao chất lượng các hoạt động trong lĩnh vực văn hoá-xã hội; thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội và giảm nghèo bền vững, tiếp tục thực hiện cải cách hành chính, đẩy mạnh chuyển đổi số, xây dựng chính quyền thân thiện, công an xã gần bó, tận tụy, thân thiện vì nhân dân phục vụ; quyết liệt phòng chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí góp phần nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024 đề ra.

## 2. Chỉ tiêu cụ thể

### \* Về kinh tế

(1) Tổng giá trị sản xuất năm 2024 đạt 670,6 tỷ đồng. Trong đó:

- Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp đạt 78,0 tỷ,
- Giá trị sản xuất chăn nuôi, thủy sản đạt 66,0 tỷ,
- Giá trị sản xuất công nghiệp xây dựng và ngành nghề dịch vụ đạt 526,6

(2) Tổng sản lượng lương thực có hạt đạt 6.005 tấn. Giá trị sản xuất/01ha đất sản xuất nông nghiệp đạt 139 triệu đồng.

(3) Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn (không tính tiền sử dụng đất) đạt 1,6 tỷ đồng. Hoàn chỉnh hồ sơ quyết toán các công trình xây dựng đã hoàn thành kiểm tra đưa vào sử dụng.

(4) Xã đạt chuẩn xã NTM kiểu mẫu vào quý 3/2024.

### \* Về xã hội

(5) Duy trì 03 cấp học giữ vững chuẩn Quốc gia; chuẩn phổ cập mầm non cho trẻ 5 tuổi, Tiểu học đúng độ tuổi, THCS mức độ 3; tỷ lệ kiên cố hoá cơ sở vật chất các nhà trường đạt 100%.

(6) Giữ vững xã chuẩn Quốc gia về Y tế đến năm 2030, thực hiện tốt các chỉ tiêu về an toàn thực phẩm; tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng đạt 9,3%. Mức giảm tỷ lệ sinh - 0,08‰, tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 1,04%

(7) Tỷ lệ hộ gia đình văn hóa đạt 96%, 8/8 thôn đạt thôn văn hóa, đạt 100%.

(8) Duy trì tỷ lệ BHYT toàn dân đạt 100%, số người tham gia BHXH tự nguyện 60 người. Tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng chứng chỉ đạt 37,01%. Tỷ lệ hộ nghèo (theo chuẩn giai đoạn 2021-2025) giảm còn 0,68%, lao động được giải quyết việc làm mới 197 lao động, xuất khẩu lao động 5 lao động.

### \* Về môi trường

(9) Duy trì, củng cố tốt hoạt động của các tổ VSMT. Tỷ lệ thu gom chất thải rắn nông thôn đạt 97%; tỷ lệ chất thải rắn nông thôn thu gom được xử lý 100%. Tỷ lệ người dân sử dụng nước sạch đạt 72%.

### \* Về chuyển đổi số

(10) Thực hiện tốt công tác CCHC, công tác chuyển đổi số. Tỷ lệ ký số lãnh đạo đạt 100%; Tỷ lệ hồ sơ công việc được xử lý trên môi trường mạng (trừ văn bản mật) đạt 52%. Xây dựng xã đạt chuẩn chính quyền thân thiện năm 2024.

### \* Về nội chính

(11) Phân đấu tỷ lệ giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND xã đạt trên 95%. Có 100% đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị phát sinh mới trong năm được phân loại, xử lý giải quyết đảm bảo đúng thời hạn, tiến độ và thẩm quyền không để phát sinh các vụ việc khiếu kiện đông người, phức tạp trên địa bàn xã.

### III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

#### 1. Tập trung phát triển tiểu thủ công nghiệp, ngành nghề dịch vụ

Duy trì tốc độ tăng trưởng kinh tế, tiếp tục triển khai thực hiện tốt Chương trình số 07-CTr/ĐU, ngày 14/8/2020 của Đảng ủy xã về phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ và ngành nghề nông thôn giai đoạn 2021-2025 trong đó chú trọng đến công tác đào tạo, giải quyết việc làm cho lao động nông thôn.

#### 2. Cơ cấu, giá trị sản xuất nông lâm ngư nghiệp, thủy sản gắn với xây dựng Nông thôn mới

Tập trung chỉ đạo khuyến khích vận động nhân dân chuyển dịch cơ cấu cây trồng vật nuôi, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất phân đầu toàn xã có ít nhất 3 thôn có các mô hình sản xuất nâng cao giá trị 1 ha đất nông nghiệp lên 139 triệu/ha, xây dựng mô hình sản xuất liên kết theo chuỗi bao tiêu sản phẩm, xây dựng mô hình Vietgap, Ocop. Thu nhập sản xuất nông, lâm nghiệp đạt 78,0 tỷ đồng.

Làm tốt công tác tái đàn, phát triển chăn nuôi, chủ động phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi; thu nhập từ chăn nuôi, thủy sản đạt 66,0 tỷ.

Xây dựng xã đạt chuẩn xã Nông thôn mới kiểu mẫu vào quý 3 năm 2024.

#### 3. Nâng cao hiệu quả quản lý tài nguyên khoáng sản, bảo vệ môi trường

Thực hiện tốt nhiệm vụ bồi thường, giải phóng mặt bằng, gắn với tuyên truyền, vận động nhân dân để triển khai dự án phát triển kinh tế - xã hội, nhất là thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất năm 2024. Tăng cường công tác quản lý đất đai theo Chỉ thị 19-CT/TU, Kết luận 120-KL/TU của BTV Tỉnh ủy và Chỉ thị 23-CT/HU ngày 24/5/2023 của BTV Huyện ủy; tăng cường công tác đi cơ sở kiểm tra của đội ngũ cán bộ từ xã đến thôn nhằm phát hiện xử lý kịp thời các vi phạm về đất đai. Xây dựng các dự án khu dân cư tại xã: xây mới trường Mầm Non Hương Mai. Đẩy mạnh công tác cấp giấy chứng nhận QSDĐ đảm bảo hoàn thành kế hoạch giao. Giải quyết dứt điểm các vi phạm liên quan đến lĩnh vực đất đai.

Thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, tập trung chỉ đạo tạo chuyển biến mạnh mẽ việc thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn không để tồn lưu. Duy trì nghiêm túc ngày chủ nhật xanh, chỉ đạo chỉnh trang khuôn viên, trung tâm văn hóa thôn, đường hoa tạo cảnh quan xanh, sạch, đẹp.

#### 4. Thu ngân sách nhà nước, quản lý trật tự xây dựng

Xiết chặt quản lý, điều hành ngân sách. Thực hiện đồng bộ, quyết liệt các biện pháp thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, thực hiện tốt các nguồn thu tại xã như: thu phí lệ phí, thu từ giao khoán thầu đất 5% công ích, thu phạt vi phạm hành chính... Phối hợp với các cơ quan chuyên môn cấp trên đôn đốc, theo dõi, tổng hợp số thu từ các sắc thuế đã lập bộ trên địa bàn xã. Các ngành, các thôn tích cực triển khai thực hiện có hiệu quả công tác thu ngân sách thuộc ngành mình, thôn mình đảm bảo cho công tác thu, chi ngân sách năm 2024 thực hiện

một cách hiệu quả.

Tăng cường trong công tác quản lý trật tự xây dựng theo tinh thần Chỉ thị số 04-CT/HU ngày 28/01/2021 và Kết luận số 202-KL/HU ngày 09/8/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy. Thường xuyên kiểm tra các công trình xây dựng trên địa bàn từ khi khởi công đến khi hoàn thành và đưa vào sử dụng, đồng thời quản lý chặt chẽ vỉa hè, lòng đường.

### 5. Về xã hội

Quan tâm đến sự nghiệp giáo dục, thực hiện tốt mô hình “cộng đồng học tập”. Chú trọng giáo dục đạo đức, nhân cách, kỹ năng sống, năng lực sáng tạo và các giá trị cốt lõi, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật và trách nhiệm công dân. Giữ vững trường chuẩn Quốc gia; chuẩn phổ cập mầm non cho trẻ 5 tuổi, Tiểu học đúng độ tuổi, tỷ lệ kiên cố hoá cơ sở vật chất các nhà trường đạt 100%.

Nâng cao chất lượng công tác phòng bệnh và chữa bệnh, công tác phòng chống dịch, duy trì 100% người dân tham gia bảo hiểm y tế; vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về y tế, hành nghề y dược tư nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm, thực hiện đầy đủ công tác tiêm phòng cho trẻ em dưới 5 tuổi đảm bảo đạt mục tiêu giảm mức trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng xuống còn 9,3%. Xây dựng xã đạt chuẩn Quốc gia về y tế nổi trội năm 2024. Thực hiện tốt chính sách dân số, kế hoạch hóa gia đình đặc biệt là giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 và mất cân bằng giới tính khi sinh, phấn đấu mức giảm tỷ lệ sinh giảm còn - 0,08‰, tăng dân số tự nhiên còn 1,04%.

Xây dựng nếp sống văn hóa. Chăm lo xây dựng đời sống văn hoá, nếp sống văn minh các khu dân cư; đưa Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" đi vào chiều sâu. Tỷ lệ hộ gia đình văn hóa đạt 96%, làng văn hóa đạt 100%, cơ quan văn hóa đạt 100%.

Quan tâm nắm bắt tình hình đời sống của các hộ nghèo, cận nghèo, người có công và các trường hợp khó khăn khác; tham mưu cơ chế cụ thể cho công tác thực hiện mục tiêu giảm nghèo, phấn đấu hoàn thành mục tiêu giảm nghèo năm 2024 đạt 100% kế hoạch.

### 6. Về công tác nội chính

Thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước, trong đó tập trung đơn giản hóa thủ tục hành chính, nâng cao hiệu quả hoạt động mô hình “chính quyền thân thiện”, “công an xã tận tụy, gần bó, thân thiện vì nhân dân phục vụ”, “bộ phận tiếp nhận và trả kết quả một cửa kiểu mẫu”. Duy trì việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015, chỉ đạo 100% đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thực hiện xử lý hồ sơ công việc trên phần mềm quản lý văn bản và điều hành tác nghiệp, thực hiện tốt kế hoạch số 67/KH-UBND, ngày 04/10/2022 về thực hiện Đề án chuyển đổi số giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn xã.

Thực hiện nghiêm kế hoạch tiếp xúc, đối thoại với nhân dân của người

đứng đầu cấp ủy, chính quyền, chế độ tiếp công dân. Nâng cao chất lượng giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của nhân dân. Tập trung giải quyết hiệu quả đơn khiếu nại, tố cáo ngay từ khi mới phát sinh; rà soát, giải quyết dứt điểm các đơn, thư khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài. Gắn trách nhiệm của người đứng đầu trong giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

Tiếp tục đẩy mạnh phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc, chương trình toàn dân phòng chống tội phạm; Làm tốt công tác chuyên môn, phân loại và giải quyết tốt các vụ việc xảy ra. Duy trì tốt công tác trực ban, tăng cường công tác tuần tra đêm, kết hợp việc giải tỏa hành lang an toàn giao thông. Phối hợp với các ngành đoàn thể và các thôn trên địa bàn đẩy mạnh công tác kiểm tra xử lý các trường hợp vi phạm nhất là trong dịp Tết Nguyên đán năm 2024, quản lý trật tự an toàn giao thông, duy trì thực hiện tốt hoạt động của các mô hình tự quản trên địa bàn xã, nâng cao vai trò trách nhiệm hoạt động của lực lượng công an viên ở thôn. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về phòng cháy chữa cháy, vận động người dân mua bình đảm bảo đạt chỉ tiêu giao. Hoàn thành việc triển khai xây dựng trụ sở Công an xã.

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực chỉ huy, trực phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn; Phối hợp chặt chẽ với công an xã nắm chắc tình hình, đảm bảo tình hình ANTT, ATXH trên địa bàn xã; Tập trung cao công tác tuyên quân, huấn luyện dân quân, hoàn thành tốt công tuyên quân năm 2024.

#### **7. Thực hiện tốt Quy chế phối hợp với HĐND, Ủy ban MTTQ xã và các đoàn thể**

Thực hiện tốt các Nghị quyết của HĐND xã. Cùng cố, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân. Phối hợp chặt chẽ với MTTQ và các ban ngành đoàn thể tuyên truyền, vận động nhân dân thực thắng lợi các chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2024.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

UBND xã xây dựng kế hoạch giao chỉ tiêu thực hiện nhiệm vụ kinh tế xã hội năm 2024 cho các ngành của UBND xã, lãnh đạo các thôn, phân công tổ chức thực hiện.

Tổ chức hội nghị cán bộ từ xã đến thôn quán triệt triển tổ chức thực hiện, từng nhiệm vụ cho từng thời gian phấn đấu hoàn thành.

Các ngành của UBND xã được phân công tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện lĩnh vực được phân công phụ trách một cách thiết thực hiệu quả, đúng thời gian đặt ra, làm nòng cốt trong việc triển khai thực hiện các chương trình phát triển kinh tế xã hội của xã năm 2024 và những năm tiếp theo.

Các đoàn thể của xã bám sát kế hoạch phối hợp với các thôn triển khai đến toàn thể cán bộ, đoàn viên, hội viên tổ chức mình gương mẫu đi đầu thực hiện các nhiệm vụ chính trị tại địa phương, phối hợp với các chi bộ, lãnh đạo các

thôn chỉ đạo các chi hội thôn mỗi đoàn thể nhận và đảm nhiệm, làm nòng cốt trong việc triển khai thực hiện các chương trình phát triển kinh tế xã hội của xã năm 2024 và những năm tiếp theo.

Lãnh đạo các thôn tham mưu cho cấp ủy chi bộ xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện trên các lĩnh vực cụ thể đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả phù hợp với địa phương mình góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 mà Nghị quyết HĐND xã đã đề ra.

Trên đây là kế hoạch triển khai các nhiệm vụ và giải pháp thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội năm 2024 của UBND xã Hương Mai./.

**Nơi nhận:**

- TTĐU-HĐND-UBND- UBMTTQ xã;
- Trưởng các ngành đoàn thể của xã;
- Các thôn trong xã ;
- Lưu: VT

**CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Xuân Chiến**